fUt.-'&l Ijonotîon, Rouilles de la pfovince d« Tours, •wljatrod.» p. xlvi». 

LES ORIGINES DE i/ARCHIPRÊTRE DE DISTRICT 89 

mettre de remplir, comme il convenait, son office d'archi- 
prêtre : le district était immense et comprenait des monastèr
es, prieurés ou églises qui, par leur nom ou leurs richesses, 
en imposaient au pauvre curé de La Jonchère, fût-il revêtu 
de la dignité d'arçhiprêtre. Pour se présenter dignement, au 
moment des visites, devant ces puissants bénéficiers placés 
sous sa juridiction, il lui fallait, disait-il, une escorte de clercs, 
de laïques et de notaires. Incapable de subvenir à de pareils 
frais, il demanda à l'évêque de Limoges de lui enlever l'archi
prêtré. Une enquête s'ensuivit et, le chapitre ayant été cons
ulté, l'évêque consentit à la requête : après avoir rompu les 
liens canoniques qui unissaient mutuellement l'archiprêtré de 
Bénévent et l'église de La Jonchère, il unit l'archiprêtré à 
l'église de Saint-Sulpice-le-Dunois, du consentement du curé 
de cette dernière paroisse, Raoul Logrinih. Voici les termes 
de la sentence épiscopale : 

Ecclesiam de Juincheria et archipresbiteratum predictum deuini- 
mus et ipsum archipfesbiteratum ab ipsa ecclesia de Juincheria et 
ipsam ecclesiam ab ipso archipresbiteratu separavimus et etiam 
Keparamus, ipsum archipresbiteratum ad ecclesiam Sancti Sulpicii 
Dunen, diocesis et arcntpresbitaratus iprediictarum, fore, transfe- 
rendum et archipresbiteratum et ecclesiam Sancti Sulpicii predictos 
fore uniendos ordinanites et etiam de ce mentes: ipsamque .ecclesiam 
Sancti Sulpicii dicto archipresbiteratui et ipsum archipresbiteratum 
ipsi ecclesie et archipresbiteratum et ecclesiam Sancti Sulpicii pre
dictos ad invicem annectimus et ainimus per ipsum Radulphum et 
¥ucoesisores sucs regendum et perpetuo gubernandum, jure, modo et 
forma quibus meliuis posisurous". 

On voit avecv quelle précision les rapports de la cure et de 
l'archiprêtré sont indiqués. Les deux bénéfices sont annexés 
l'un à l'autre ad invicem : c'est la formule que Fon trouve 
le plus souvent dans les textes de cette époque. Sauf quelques 
rares négligences, on a soin, en effet, de distinguer l'archi
prêtré et l'église, même lorsque cette dernière a donné son 
nom au district. On dira alors, par exemple : archipresbiter 
archipresbiteratus de Lauraco et rector ecclesie parrochialis 
de Lauraco™. Ces formules toutes juridiques sont des plus 
utiles pour retrouver le nom primitif et officiel de l'archi- 

67. Cette lettre est insérée dans une bulle du pape Clément VI *<jut 
confirme la nouvelle union (Reg. Vat., t. 169,"